
9 de JANEIRO de 2026 17

ATO  Nº 01/2026, de 05 de janeiro de 2026. 
Dispõe sobre aprovação da Tabela Explicativa de Orçamento de Despesa e o Balanço Orçamentário Analítico e 
Sintético para o exercício de 2026. 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  
DETERMINA: 
Art. 1º Fica aprovada a tabela Explicativa do Orçamento de Despesa e o Balanço Orçamentário Analítico para o 
exercício de 2026, como segue: 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA SECRETARIA DA CÂMARA 

CÓDIGOS 
CLAS. 
FUNC. ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL 

01 02 

  

SECRETARIA DA 
CÂMARA R$ 483.000,00   R$ 

11.732.000,00 R$ 12.215.000,00 

  

4490 520000 
  007    EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE R$ 483.000,00     

3190 050000   008    SALÁRIO FAMÍLIA   R$ 2.000,00   

3190 110000 

  009    VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL   R$ 7.400.000,00   

3190 130000 
  010    OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS   R$ 800.000,00   

3190 160000 

  011    OUTRAS 
DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL   R$ 30.000,00   

3191 130000 

  012    OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS - INTRA - 
ORÇAMENTÁRIO   R$ 800.000,00   

3390 140000 
  013    DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL   R$ 5.000,00   

3390 300000 
  014    MATERIAL DE 
CONSUMO   R$ 5.000,00   

3390 340000 

  015    OUTRAS 
DESPESAS DE PESSOAL 
DECORRENTES DE 
CONTRATO   R$ 1.200.000,00   

3390 360000 

  016    OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA   R$ 5.000,00   

3390 390000 

  017   OUTROS 
SERVIÇOS TERCEIROS  
PESSOA JURÍDICA   R$ 75.000,00   

3390 400000 

  018    SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

 
R$ 130.000,00 

 
3390 460000 

  019   AUXILIO 
ALIMENTAÇÃO   R$ 1.280.000,00   

ÓRGÃO: CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM 

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA   

CÓDIGOS 
CLAS. 
FUNC. ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL 

01 01 

  

CÂMARA MUNICIPAL 
DE VOTORANTIM R$ 600.000,00 R$3.185.000,00  R$3.785.000,00 

  
PROCESSO 

LEGISLATIVO   

  

4490 510000 
 001     OBRAS E 
INSTALAÇÕES 

    
R$600.000,00 

     

3190 110000 

 002     VENCIMENTOS 
E VANTAGENS FIXAS- 
PESSOAL CIVIL   R$ 1.430.000,00   

3190 130000 
 003     OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS   R$ 250.000,00   

3390 300000 
 004     MATERIAL DE 
CONSUMO   R$ 250.000,00   

3390 360000 

 005     OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA   R$ 5.000,00   

3390 390000 

 006     OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA   R$ 1.250.000,00   

  
     

 
  

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  

R$ 16.000.000,00 
Art.2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal de Votorantim, em 05 de janeiro de 2026. 

RODRIGO DE MELO KRIGUER 
Presidente 

LUCIANO SANTOS DA COSTA 
1º Secretário 

RONALDO FURQUIM DE CAMARGO 
2º Secretário 

Publicado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, na data supra. 
ADEMIR APARECIDO BUFALARI 

Diretor Legislativo 

ATOS DO PODER LEGISLATIVOATOS DO PODER LEGISLATIVO



9 de JANEIRO de 2026 18

Objeto Justificativa Modalidade Data Prevista Ano Previsto Vigência Valor Anual (R$) Dotação Orçamentária

Energia renovável e limpa, sustentabilidade, economia. Melhorias na infraestrutura, segurança e conservação. Licitação (Lei nº 14.133/2021) ago/26 2026 12 Meses R$ 450.000,00 4.4.90.51.00

Melhorias na infraestrutura, segurança e conservação. Serviços de manutenção e pintura do prédio da Câmara Licitação (Lei nº 14.133/2021) abr/26 2026 12 Meses R$ 150.000,00 4.4.90.51.00

Promoção da saúde e bem estar. Compra de gêneros alimentícios (café, leite, açucar, etc.) Dispensa de Licitação dez/26 2026 12 Meses R$ 34.302,00 3.3.90.30.07

Promoção da saúde e bem estar. Gêneros alimentícios: Fornecimento de água mineral Dispensa de Licitação dez/26 2026 12 Meses R$ 16.478,00 3.3.90.30.07

Promoção da saúde e bem estar. Gêneros alimentícios de panificação Dispensa de Licitação dez/26 2026 12 Meses R$ 14.220,00 3.3.90.30.07

Garantir a continuidade das atividades do Legislativo. Aquisição de materiais de expediente Dispensa de Licitação dez/26 2026 12 Meses R$ 15.000,00 3.3.90.30.16

Implementação de novas tecnologias e recursos. Aquisição de suprimentos e materiais para TI Dispensa de Licitação ago/26 2026 12 Meses R$ 12.000,00 3.3.90.30.17

Higiene, segurança e insalubridade. Aquisição de produtos de limpeza e higiene Dispensa de Licitação ago/26 2026 12 Meses R$ 15.000,00 3.3.90.30.22

Manutenção dos veículos oficiais. Aquisição de peças e produtos para frota Dispensa de Licitação ago/26 2026 12 Meses R$ 9.000,00 3.3.90.30.39

Comunicação e divulgação de informações. Aquisição de material gráfico e de comunicação Dispensa de Licitação set/26 2026 12 Meses R$ 5.000,00 3.3.90.30.30

Saúde física e mental com atividades educativas/esportivas. Aquisição de material para eventos e atividades. Dispensa de Licitação dez/26 2026 12 Meses R$ 1.000,00 3.3.90.30.14

Manutenção de Bens Imóveis. Aquisição de material para conservação predial Dispensa de Licitação dez/26 2026 12 Meses R$ 10.000,00 3.3.90.30.24

Manutenção de Bens Móveis. Aquisição de material para conservação de móveis Dispensa de Licitação dez/26 2026 12 Meses R$ 2.500,00 3.3.90.30.25

Garantia da segurança e eficiência operacional. Aquisição de componentes e acessórios elétricos/eletrônicos Dispensa de Licitação dez/26 2026 12 Meses R$ 2.700,00 3.3.90.30.26

Manutenção das atividades diárias. Fornecimento de gás para cozinha e dependências Dispensa de Licitação dez/26 2026 12 Meses R$ 2.500,00 3.3.90.30.04

Comunicação e divulgação de informações. Aquisição de materiais para eventos e registros oficiais Dispensa de Licitação dez/26 2026 12 Meses R$ 10.000,00 3.3.90.30.29

Manutenção das atividades diárias. Aquisição de utensílios e materiais para cozinha e copa Dispensa de Licitação dez/26 2026 12 Meses R$ 10.000,00 3.3.90.30.20

Manutenção dos veículos oficiais. Abastecimento e lubrificantes automotivos Licitação (Lei nº 14.133/2021) out/26 2026 12 Meses R$ 75.000,00 3.3.90.30.01

Manutenção de homenagens e festividades. Aquisição de materiais para eventos cívicos e homenagens Dispensa de Licitação dez/26 2026 12 Meses R$ 2.300,00 3.3.90.30.15

Outros materiais de consumo (Regime de Adiantamentos). Materiais diversos em regime de adiantamento Dispensa de Licitação dez/26 2026 12 Meses R$ 12.000,00 3.3.90.30.99

Serviços Técnicos Profissionais Especializados. Serviços técnicos especializados em regime de RPA Dispensa de Licitação dez/26 2026 12 Meses R$ 5.000,00 3.3.90.36.06

Notícias, eventos locais e regionais. Assinatura de periódicos e anuidades (jornais, revistas,etc.) Custeio Aministrativo dez/26 2026 12 Meses R$ 8.000,00 3.3.90.39.01

Serviço técnico profissional (concurso público). Serviços de pessoa jurídica Custeio Aministrativo abr/26 2026 12 Meses R$ 149.500,00 3.3.90.39.05

Manutenção das atividades e serviços. Locação de maquinas, equipamentos e outros Licitação (Lei nº 14.133/2021) ago/26 2027 24 Meses R$ 87.305,00 3.3.90.39.12

Manutenção e conservação de bens Imóveis. Serviços de conservação predial Dispensa de Licitação ago/26 2026 12 Meses R$ 43.500,00 3.3.90.39.16

Manutenção de máquinas e equipamentos. Serviços de manutenção de equipamentos Dispensa de Licitação dez/26 2026 12 Meses R$ 10.000,00 3.3.90.39.17

Manutenção e conservação de veículos. Serviços de mecânica e funilaria da frota Dispensa de Licitação dez/26 2026 12 Meses R$ 9.000,00 3.3.90.39.19

Participação em eventos oficiais. Exposições, Congressos e Conferências Dispensa de Licitação ago/26 2026 12 Meses R$ 10.000,00 3.3.90.39.22

Manutenção de homenagens e festividades. Realização de eventos festivos e homenagens Dispensa de Licitação dez/26 2026 12 Meses R$ 40.000,00 3.3.90.39.23

Serviços de Energia Elétrica. Pagamento de consumo de energia elétrica Custeio Aministrativo dez/26 2026 12 Meses R$ 184.000,00 3.3.90.39.43

Serviços de Água e Esgoto. Pagamento de consumo de água e esgoto Custeio Aministrativo dez/26 2026 12 Meses R$ 37.500,00 3.3.90.39.44

Serviços de Comunicação em Geral. Serviços de telefonia, internet e comunicação Dispensa de Licitação dez/26 2026 12 Meses R$ 30.000,00 3.3.90.39.47

Serviço de Seleção e Treinamento. Processos seletivos e capacitação de servidores Dispensa de Licitação ago/26 2026 12 Meses R$ 50.000,00 3.3.90.39.48

Serviços médico hospitalar Plano de saúde Licitação (Lei nº 14.133/2021) dez/26 2026 12 Meses R$ 120.000,00 3.3.90.39.50

Serviços de Telecomunicações. Serviços de link dedicado, voz e dados Licitação (Lei nº 14.133/2021) abr/26 2026 12 Meses R$ 90.000,00 3.3.90.39.58

Serviço de Áudio, Vídeo e Foto. Cobertura e registro de eventos oficiais Dispensa de Licitação dez/26 2026 12 Meses R$ 47.000,00 3.3.90.39.59

Seguros em Geral. Seguro predial Dispensa de Licitação set/26 2026 12 Meses R$ 1.000,00 3.3.90.39.69

Seguros em Geral. Seguro da frota de veículos Dispensa de Licitação nov/26 2026 12 Meses R$ 12.000,00 3.3.90.39.69

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ANEXO I - PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL (PCA) 2026

Serviços Bancários. Tarifas bancárias e serviços financeiros Custeio Aministrativo dez/26 2026 12 Meses R$ 12.000,00 3.3.90.39.69

Auxílio transporte Vale tranporte Custeio Aministrativo dez/26 2026 12 Meses R$ 15.000,00 3.3.90.39.72

Serviços de Publicidade Legal. Publicação de atos oficiais Inexigibilidade dez/26 2026 12 Meses R$ 15.000,00 3.3.90.39.90

Manutenção de equipamentos de processamento de dados. Suporte técnico em equipamentos de TI Dispensa de Licitação dez/26 2026 12 Meses R$ 5.000,00 3.3.90.39.95

Serviços de terceiros: pessoa jurídica. Medicina do trabalho e saúde ocupacional Dispensa de Licitação fev/26 2026 12 Meses R$ 17.499,00 3.3.90.39.99

Serviços de terceiros: pessoa jurídica. Lavagem dos veículos oficiais Dispensa de Licitação mar/26 2026 12 Meses R$ 5.191,00 3.3.90.39.99

Serviços de terceiros: pessoa jurídica. Link dedicado de internet 300Mb Full Dispensa de Licitação mai/26 2026 12 Meses R$ 26.400,00 3.3.90.39.99

Serviços de terceiros: pessoa jurídica. Manutanção preventiva de ares condicionados Dispensa de Licitação mai/26 2026 12 Meses R$ 14.941,00 3.3.90.39.99

Serviços de terceiros: pessoa jurídica. Recortes eletrônicos de Diários Oficiais Dispensa de Licitação jun/26 2026 12 Meses R$ 498,00 3.3.90.39.99

Serviços de terceiros: pessoa jurídica. Locação de impressoras multi funcionais Licitação (Lei nº 14.133/2021) jun/26 2026 12 Meses R$ 163.997,00 3.3.90.39.99

Serviços de terceiros: pessoa jurídica. Serviços de Correios Inexigibilidade out/26 2026 12 Meses R$ 6.000,00 3.3.90.39.99

Serviços de terceiros: pessoa jurídica. Gerenciamento, divulgação e publicação de atos oficiais Inexigibilidade jun/26 2026 12 Meses R$ 10.989,00 3.3.90.39.99

Serviços de terceiros: pessoa jurídica. Operacionalização de programas de Estágio de Estudantes- CIEEDispensa de Licitação dez/26 2026 12 Meses R$ 22.680,00 3.3.90.39.99

Equipamentos e materiais permanentes. Aquisição de mobiliário, equipamentos e materiais permanentesLicitação (Lei nº 14.133/2021) ago/26 2026 12 Meses R$ 483.000,00 4.4.90.52.00

Outros serviços de terceiros pessoa jurídica (Regime de adiantamentos). Outros serviços  regime de adiantamento Dispensa de Licitação dez/26 2026 12 Meses R$ 12.000,00 3.3.90.39.99

Contratos de terceiros. Vigilância e segurança patrimonial. Licitação (Lei nº 14.133/2021) fev/26 2028 30 Meses R$ 700.000,00 3.3.90.34.00

Contratos de terceiros. Limpeza e conservação. Licitação (Lei nº 14.133/2021) ago/26 2028 30 Meses R$ 500.000,00 3.3.90.34.00

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física. Serviços eventuais prestados por pessoa física Dispensa de Licitação dez/26 2026 12 Meses R$ 5.000,00 3.3.90.36.99

Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica. Serviços diversos por pessoa jurídica Dispensa de Licitação ago/26 2026 12 Meses R$ 75.000,00 3.3.90.39.99

Sistema integrado de execução orçamentária Locação de software Licitação (Lei nº 14.133/2021) nov/26 2026 12 Meses R$ 130.000,00 3.3.90.40.16
Valor Total R$ 4.003.000,00

Votorantim, 05 de Janeiro de 2026

RODRIGO DE MELO KRIGUER
Presidente

LUCIANO SANTOS DA COSTA                   RONALDO FURQUIM DE CAMARGO
1º Secretário                                                               2º Secretário

Publicado na Diretoria Legislativa, na data supra.

ADEMIR APARECIDO BUFALARI
Diretor Legislativo

 ATO Nº 02, DE 05 DE JANEIRO DE 2026.
Dispõe sobre a aprovação do Plano de Contratação Anual da Câmara Municipal de Votorantim para o exercício de 2026.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM, no uso de suas atribuições legais, 
DETERMINA:
Art.1º  Considerando o disposto no artigo 12, VII, § 1º, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 fica aprovado o Plano de Contratação Anual no âmbito da Câmara Municipal de Votorantim para 
o exercício de 2026.
Art.2º  O Plano de Contratação Anual – PCA é o documento composto pela consolidação das demandas registradas pelo Poder Legislativo de Votorantim, visando garantir transparência, planejamento 
e agilidade nos processos de contratação.
Art.3º  O Plano de Contratação Anual - PCA para o exercício de 2026 consta no Anexo I deste Ato.
	 Art.4º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Votorantim, em 05 de Janeiro de 2026.

RODRIGO DE MELO KRIGUER
Presidente

LUCIANO SANTOS DA COSTA
1˚ Secretário

RONALDO FURQUIM DE CAMARGO
2˚ Secretário

Publicado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, na data supra.
ADEMIR APARECIDO BUFALARI

Diretor Legislativo


